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Tutkimukseni aiheena oli mielenterveystaidot Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa vuosilta 2004 
ja 2014. Lasten- ja nuorten mielenterveydelliset ongelmat ovat lisääntyneet. Tästä syystä mielenterveystaitoja 
tulisi opettaa peruskoulussa. Tulevana luokanopettajana halusin tutkia, miten mielenterveystaidot on 
huomioitu vuosien 2004 ja 2014 Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa. Tutkimukseni vastaa 
kysymyksiin, miten mielenterveystaidot on huomioitu opetussuunnitelmissa ja mitä yhtäläisyyksiä ja 
eroavaisuuksia vuosien 2004 ja 2014 opetussuunnitelmissa on mielenterveystaitojen osalta.   

Mielenterveys käsitteenä on moniulotteinen ja sillä on useita määritelmiä. World Health Organization 
(WHO) määrittelee mielenterveyden hyvinvoinnin tilaksi, jossa yksilö ymmärtää omat kykynsä, selviytyy 
elämän aiheuttamasta stressistä, sekä kykenee työskentelemään tuotteliaasti. Mielenterveyttä voidaan 
tarkastella myös suojaavien ja haavoittavien tekijöiden näkökulmasta. Viime vuosikymmeninä on tehty useita 
projekteja ja suunnitelmia lasten mielenterveyden edistämiseksi. Mielenterveyttä voidaan kouluissa edistää 
esimerkiksi ehkäisemällä kiusaamista ja harjoittelemalla tunne- ja vuorovaikutustaitoja. Tutkimuksen 
aineistona toimii vuosien 2004 ja 2014 Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet -asiakirjat. Tutkimus 
on laadullinen tutkimus ja tutkimuksen analyysi on toteutettu teorialähtöistä sisällönanalyysiä käyttäen.   

Muodostin tutkimuksen teoreettisen viitekehyksen pohjalta viisi mielenterveyden osatekijää, joiden 
perusteella tutkin aineistoa. Emotionaaliset tekijät -osiossa keskeistä oli itsetunto, itseluottamus, 
tunnekokemukset ja -taidot, sekä oppimisen ilo. Sosiaaliset tekijät -osiossa korostui vuorovaikutus ja 
sosiaalisten taitojen opettaminen, sekä kiusaamisen ehkäiseminen. Yksilölliset tekijät -osiossa painottui 
yksilön identiteetti, motivaatio ja vahvuudet. Yhteiskunnalliset tekijät -osiossa keskeistä oli oppilashuolto ja 
ongelmien ehkäiseminen. Oppimisympäristötekijät -osiossa korostui oppimisympäristöt ja 
vuorovaikutussuhteet koulussa.   

Keskeisiä yhtäläisyyksiä opetussuunnitelmissa oli opetuksen ja kasvatuksen päätavoitteet, sekä 
oppiaineiden samansuuntaiset opetuksen tavoitteet ja sisältöalueet. Pääasiallinen eroavaisuus 
liittyi siirtymiseen oppiainejakoisuudesta monialaisiin ja integroituviin oppimiskokonaisuuksiin. Vuoden 2014 
opetussuunnitelma oli abstraktimpi ja käsitteli mielenterveystaitoja monipuolisemmin kuin 
edeltäjänsä.  Mielenterveystaidot on huomioitu opetussuunnitelmissa monipuolisesti. Mielenterveys-käsitettä 
ei mainittu opetussuunnitelmissa useasti, mutta mielenterveystaitojen osatekijöihin liittyvää sisältöä löytyi 
asiakirjoista runsaasti.   
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1 JOHDANTO 

Lapsuus ja nuoruus ovat psyykkisen ja fyysisen kehityksen aikaa. Kehitykseen 

vaikuttavat paitsi yksilölliset tekijät, myös kulttuuri ja kasvuympäristö. Perhe, 

koulu ja harrastuspiirit ovat lapselle ja nuorelle merkittäviä kasvuympäristöjä. 

Nämä kasvuympäristöt voivat osaltaan edistää ja tukea hyvää mielenterveyttä. 

(Terveyden ja hyvinvoinnin laitos [THL], 2021a.) Mielenterveyden edistäminen on 

koko yhteiskunnan ja sen kaikkien osa-alueiden vastuulla (Lönnquist & Lehtonen, 

2019c). Lapset, joilla on tunne-elämän häiriöitä tai käytöshäiriöitä, ovat 

suuremmassa riskissä ajautua myöhemmin elämässä päihteiden 

ongelmalliseen käyttöön, kouluttamattomuuteen, mielenterveydellisiin häiriöihin, 

sekä rikollisuuteen (Reinke ym., 2009, s. 33).   

Luin Mediuutiset-lehdestä Tampereen yliopiston nuorisopsykiatrian 

professori Kaltialan (2020) kirjoituksen, jossa hän kirjoittaa nuorisopsykiatrian 

poliklinikoiden ruuhkautumisesta ja siitä, miten lastensuojelun toimijat kokevat 

lastensuojelun asiakkaiden olevan nimenomaan psyykkisesti sairaita. Kyseinen 

kirjoitus herätti ajatuksia ja kysymyksiä siitä, miten lasten ja nuorten 

mielenterveyttä tuetaan ja edistetään koulumaailmassa. Lopulta päätin lähteä 

tutkimaan, miten mielenterveystaidot on huomioitu Perusopetuksen 

opetussuunnitelman perusteissa 2004 ja 2014, sekä mitä yhtäläisyyksiä ja 

eroavaisuuksia kyseisillä asiakirjoilla on mielenterveystaitojen osalta. Lasten ja 

nuorten mielenterveys on itseäni henkilökohtaisesti kiinnostava aihe ja haluaisin 

tulevana luokanopettajana toimia kouluarjessa lasten mielenterveyttä tukevilla 

tavoilla.   

Tutkimusaiheeni on yhteiskunnallisesti tutkimisen arvoinen, koska 

mielenterveys ja mielenterveydelliset häiriöt koskettavat yhä useampia ihmisiä, 

myös koululaisia ja opiskelijoita. Perusopetuksen opetussuunnitelman 

perusteiden tulisi myös olla jatkuvan tutkimuksen ja analysoinnin kohteena, jotta 

sitä voitaisiin kehittää. Sekä mielenterveystaidoista että opetussuunnitelmista on 
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aiempia tutkimuksia, mutta mielenterveystaitoja Perusopetuksen 

opetussuunnitelman perusteissa ei ole tutkittu aikaisemmin.  

Tutkimuksen aineistona toimii kaksi valtakunnallista asiakirjaa, 

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet vuosilta 2004 ja 2014. Tutkimus 

toteutetaan laadullisena tutkimuksena. Tarkoituksena on tutkia valmiita 

asiakirjoja ja analysoida niitä teorialähtöistä sisällönanalyysiä käyttäen.  

Tutkimukseni alussa esittelen tutkimuksen teoreettisen viitekehyksen, sen 

jälkeen käsittelen tutkimusongelmaa ja tutkimuksen toteutusta. Sitten esittelen 

tutkimuksen tulokset. Tutkimuksen viimeiset luvut käsittelevät tutkimustuloksista 

tehtyjä johtopäätöksiä ja tutkimuksen pohdintaa. Pohdinta-luvussa tarkastelen 

myös tutkimuksen luotettavuutta.  
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2 MIELENTERVEYS 

 

2.1 Mielenterveyden määritelmä 

Mielenterveyden määritelmä ei ole yksiselitteinen. Määritelmä riippuu 

historiallisista, sosiaalisista, kulttuurisista, poliittisista ja taloudellisista tilanteista. 

(Sohlman, 2004, s. 19 – 20.) World Health Organization määrittelee 

mielenterveyden hyvinvoinnin tilaksi, jossa yksilö ymmärtää omat kykynsä, 

selviytyy elämän aiheuttamasta stressistä, sekä kykenee työskentelemään 

tuotteliaasti (World Health Organization, 2004). Lönnquistin ja Lehtosen (2019a, 

s. 18) mukaan hyvä mielenterveys puolestaan on persoonallisuuden kypsyyttä, 

henkilökohtaista hyvinvointia, tyytyväisyyttä, joustavuutta, muuttumiskykyä 

suhteessa ihmisiin ja ympäröivään todellisuuteen, sekä tunneälyä. Tunneälyllä 

tarkoitetaan tässä tapauksessa kykyä ymmärtää toisen ihmisen pyrkimyksiä ja 

kykyä eläytyä toisen ihmisen tilanteeseen. (Lönnquist & Lehtonen, 2019, s. 18.) 

Lönnquist ja Lehtonen (2019b, s. 30 – 32) ovat lisäksi määritelleet hyvän 

mielenterveyden tunnusmerkit. Näitä tunnusmerkkejä ovat kyky ihmissuhteisiin, 

toisista ihmisistä välittäminen, sekä halu ja kyky henkilökohtaiseen 

tunneilmaisuun ja vuorovaikutukseen. Myös kykeneminen työntekoon, oman 

edun valvontaan ja sosiaaliseen osallistumiseen ovat osa mielenterveyttä. 

Vaikeuksien kohdatessa ahdistuksen hallinta, työskentely vaikeuksien 

voittamiseksi, valmius elämän muutoksiin ja menetysten sietäminen ovat 

merkittävä osa hyvää mielenterveyttä. Mielenterveyttä voidaan luonnehtia 

psyykkisen kimmoisuuden käsitteellä. (Lönnquist & Lehtonen, 2019b, s. 30 - 32.)  

Mielenterveys alkaa kehittyä varhaislapsuudessa. Tässä vaiheessa 

biologiset perustarpeet, kuten esimerkiksi ravinto, hygienia, arkipäivän toistojen 

jatkuvuus ja fyysinen turva ovat välttämättömiä. Mielenterveyden ydin muovautuu 

perustarpeiden saannista, hyvästä vuorovaikutuksesta läheisten kanssa, sekä 
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jatkuvuuden tunteesta. Myöhemmässä kehitysvaiheessa tärkeät ihmissuhteet 

alkavat ohjata mielenterveyttä ja sen kehitystä yhä enemmän. (Lönnquist & 

Lehtonen, 2019b, s. 30 - 32.)  

Mielenterveyden edistämistä on kaikki toiminta, joka vahvistaa 

mielenterveyttä tai minimoi sitä vahingoittavia seikkoja. Tutkimukseen perustuvia 

ja toimivia mielenterveyttä edistäviä yhteiskunnallisia toimenpiteitä ovat 

kouluväkivallan vähentäminen ja kouluviihtyvyyden lisääminen, lapsiystävällisen 

kouluympäristön luominen ja koulukohtaiset sekä laajat useiden koulujen 

mielenterveysohjelmat. (Lönnquist & Lehtonen, 2019c, s. 33 – 35.)  

Lahtinen ym. (1999, s. 30) ovat jakaneet mielenterveyden käsitteellisiin 

osatekijöihin (Kuvio 1). Näitä osatekijöitä ovat sosiaalinen tuki ja 

vuorovaikutussuhteet, yhteiskunnalliset rakenteet ja resurssit, yksilölliset tekijät 

ja kokemukset, sekä kulttuuriset arvot (Lahtinen ym., 1999, s. 30). Lahtisen ym. 

(1999, s. 29) mukaan mielenterveys on osa ihmisen terveyttä, sekä tasapainotila 

yksilön ja ympäristön välillä.  
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KUVIO 1. Mielenterveyden käsitteelliset osatekijät (Lahtinen ym., 1999, s. 30) 

 

2.2 Mielenterveyden hyveet  

Psykiatrian professori ja ylilääkäri Jyrki Korkeila Turun yliopistosta jakaa 

mielenterveyden hyveisiin, joita ovat vahvuudet, kognitiiviset voimavarat, 

emotionaaliset vahvuudet, kyky luoda positiivisia ihmissuhteita ja kansalaiskyvyt 

(Korkeila, 2017, s. 211). 

Korkeila määrittelee hyveet seuraavalla tavalla. Vahvuuksia ovat muun 

muassa kyky antaa anteeksi vääriä tekoja, tunteiden ja toimintojen säätely, sekä 

kiitollisuus positiivisista tapahtumista. Kognitiiviset voimavarat ovat kykyä ajatella 

uudella ja rakentavalla tavalla, kiinnostus uusiin kokemuksiin, uusien taitojen, 

kokonaisuuksien ja aiheiden hallintaa ja asioiden harkintaa moniulotteisesti. 

Emotionaaliset vahvuudet ovat aloitetun tehtävän loppuunsaattamista, kykyä olla 
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perääntymättä haasteiden ja vaikeuksien vuoksi, sekä elämän lähestymistä 

positiivisella energialla. Kyvyn luoda positiivisia ihmissuhteita Korkeila määrittää 

läheisten suhteiden arvostamiseksi ja tietoisuudeksi omista ja toisten tunteista ja 

motiiveista. Kansalaiskyvyillä puolestaan tarkoitetaan oikeudenmukaista ja reilua 

toimintaa kanssaihmisten keskuudessa ja hyvää ryhmätyöskentelyä. (Korkeila, 

2017, s. 211.) 

2.3 Mielenterveyttä suojaavat ja haavoittavat tekijät 

Mielenterveyttä voidaan tarkastella niin kutsuttujen suojaavien ja haavoittavien 

tekijöiden näkökulmasta. Sisäisiä suojaavia tekijöitä ovat fyysinen terveys ja 

perimä, myönteiset varhaiset ihmissuhteet, itsetunto, hyväksytyksi tulemisen 

tunne, oppimiskyky, ongelmanratkaisutaidot, ristiriitojen käsittelytaidot, 

vuorovaikutustaidot, sekä kyky ihmissuhteiden luomiseen, ylläpitämiseen ja 

purkamiseen (Lönnquist & Lehtonen, 2019d, s. 36 - 42). Suojaavat tekijät auttavat 

vaikeuksien ja vastoinkäymisten aikana ja voivat toimia apuna tulevissa 

ongelmissa (THL, 2021b).   

Lönnquist ja Lehtonen (2019d, s. 36 – 42) toteavat myös, että sisäisiä 

haavoittavia tekijöitä ovat synnynnäinen sairaus tai vamma, itsetunnon 

haavoittuvuus, avuttomuuden tunne, sekä huonot ihmissuhteet. Ulkoisia 

suojaavia tekijöitä ovat ruoka, suoja, sosiaalinen tuki, myönteiset mallit, 

koulutusmahdollisuudet, turvallinen ympäristö ja toimiva yhteiskuntarakenne. 

Ulkoisia haavoittavia tekijöitä puolestaan ovat suojattomuus ja kodittomuus, erot 

ja menetykset, hyväksikäyttö ja väkivalta, psyykkiset häiriöt perheessä, päihteet, 

kiusaaminen vertaisryhmässä ja köyhyys.  

Koulu voi olla mielenterveyttä suojaava tai haavoittava tekijä. Mikäli koulun 

toimintakulttuuri on epäoikeudenmukainen tai rankaiseva, tai oppilas kokee 

kiusaamista, on se lapselle ja nuorelle mielenterveyttä haavoittava tekijä. (THL, 

2021b.) Terveyden ja hyvinvoinnin laitos on myös määritellyt mielenterveyttä 

edistävän oppimisympäristön. Tällaisessa oppimisympäristössä mielen 

hyvinvointia edistetään osana opetusta, oppimisympäristö on selkeä, turvallinen 

ja ennustettava. Turvallisessa oppimisympäristössä vallitsee myös luottamus ja 

avoimuus ihmisten välillä, tukipalvelut ovat näkyviä ja osana toimintaa, 

oppimisympäristössä panostetaan henkilökohtaiseen vuorovaikutukseen, 
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palautteenannossa keskitytään osaamiseen ja voimavaroihin ja ihmisen 

itsearvostusta tuetaan. (THL, 2021b.) 

 

TAULUKKO 1. Mielenterveyttä suojaavat ja haavoittavat tekijät (Lönnquist & 

Lehtonen, 2019d, s. 36 - 42) 

 

 

2.4 Mielenterveyden edistäminen koulumaailmassa 

Koulu on olennainen osa lasten ja nuorten elämää (O´reilly ym., 2018, s. 648). 

Lapsilla ja nuorilla on yhä enenevissä määrin mielenterveydellisiä ongelmia 

(Kaltiala, 2020). Koululla on olennainen rooli lasten ja nuorten mielenterveyden 

edistämisessä. Lapset viettävät paljon aikaa koulussa ja solmivat 

ystävyyssuhteita vertaisiinsa. Tästä syystä kouluissa pitäisi keskittyä 

mielenterveyden edistämiseen. (Hornby & Atkinson, 2003, s. 3.)  

Hornbyn ja Atkinsonin (2003, s. 4 – 6) mukaan kouluissa on ympäri 

maailmaa tehty projekteja ja suunnitelmia lasten mielenterveyden edistämiseksi 

viimeisten vuosikymmenten aikana. Eräs englantilaistutkija on luonut ohjelman 

mielenterveyden edistämiseksi kouluissa. Ohjelman mukaan kouluissa tulisi 

huolehtia kaikista oppilaista, arvostaa oppijoiden monimuotoisuutta, tukea 
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oppilaiden itsetuntoa, ihmissuhteita ja turvallisuuden ja jatkuvuuden tunnetta, 

osallisuuden tunnetta, sekä edistää oppilaiden itsenäisyyttä. Tuen tarpeessa 

olevat oppilaat tulisi erityisesti ottaa huomioon, sillä heillä mielenterveydellisten 

ongelmien esiintyvyys on todennäköisempää. Lisäksi kodin ja koulun välisen 

yhteistyön tulisi olla kunnossa. Myös kiusaamiseen tulisi puuttua. (Hornby & 

Atkinson, 2003, s. 4 – 6.) 

Myös Konu (2002, s. 44) on tutkinut mielenterveyden edistämistä kouluissa. 

Väitöskirjassaan Konu on muotoillut koulun hyvinvointimallin, jossa hyvinvointi 

koostuu koulun olosuhteista, sosiaalisista suhteista, mahdollisuudesta itsensä 

toteuttamiseen ja terveydentilasta (Kuvio 2). Koulun 

olosuhteilla viitataan koulurakennukseen, meluun, viihtyisyyteen, sekä 

työskentely- ja opiskeluympäristöön. Koulun olosuhteisiin lasketaan myös 

lukujärjestykset, ryhmäkoot, rangaistukset, sekä ruoka- ja 

terveydenhuoltopalvelut. (Konu, 2002, s. 44.)  

Sosiaalisilla suhteilla Konu (2002, s. 44) tarkoittaa kodin ja koulun välistä 

yhteistyötä, päätöksentekoa koulussa, kiusaamista, 

ryhmädynamiikkaa, opettaja-oppilassuhdetta ja oppilaan suhdetta 

vertaisiinsa. Mahdollisuus itsensä toteuttamiseen on sitä, että yksilö voi vaikuttaa 

omaan elämään liittyviin merkityksellisiin asioihin, sekä sitä että yksilö voi nauttia 

luonnosta ja tehdä työtä. Koulussa jokaisen oppilaan tulisi olla yhtä tärkeä osa 

kouluyhteisöä ja oppilailla pitäisi olla mahdollisuus olla mukana tekemässä omiin 

kouluasioihin liittyviä päätöksiä. Terveydentila puolestaan tarkoittaa fyysisiä ja 

psyykkisiä oireita, sekä erilaisia lyhytaikaisia tai kroonisia tauteja ja 

sairauksia. (Konu, 2002, s. 44 – 46.)  
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 KUVIO 2. Koulun hyvinvointimalli (Konu, 2002, s. 44) 

 

2.4.1 Kiusaamisen ehkäiseminen 

Lapsuusajan kiusaaminen on tunnettu maailmanlaajuinen 

kansanterveysongelma (deLara, 2019, s. 2379). Kiusaaminen määritellään 

toisen ihmisen fyysiseksi, psyykkiseksi tai psykologiseksi hyväksikäyttämiseksi.  

Kiusaaminen aiheuttaa mielenterveydellisiä, fyysisiä ja akateemisia vaikeuksia 

uhrille. Kiusaamisen seurauksena uhrin itsetunto usein heikkenee, uhri tuntee 

itsensä masentuneeksi, ahdistuneeksi ja yksinäiseksi. Kiusaamisen uhri kärsii 

tutkitusti myös somaattisista vaivoista, kuten esimerkiksi päänsärystä, 

heikentyneestä ruokahalusta ja univaikeuksista. Lisäksi uhri menestyy 

todennäköisesti koulussa heikommin kuin muut. (Graham, 2016, s. 137 – 138.)  

Kiusaaminen voi aiheuttaa myös psykosomaattista oireilua uhrissa (Haataja 

ym., 2017, s. 76). Haataja ym. (2017, s. 76 - 85) tutkivat koulukiusaamisen ja 

psykosomaattisen oireilun yhteyttä 4. – 6. - luokkalaisilla tytöillä ja pojilla. 

Tutkimuksen mukaan kiusaamiseen osallistuneista kiusatut ja kiusaaja-kiusatut 

oireilivat eniten verrattuna oppilaisiin, jotka eivät osallistuneet kiusaamiseen. 

Myös huonoksi koettu terveys, kiusattuna oleminen ja vanhempien vähäinen 
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osallistuminen lapsen koulunkäyntiin olivat yhteydessä oireiluun molemmilla 

sukupuolilla. Lisäksi tutkimus osoitti, että pojat olivat tyttöjä useammin kiusaajia 

ja kiusattuja. (Haataja ym., 2017, s. 76 – 85.) 

Myös lapsuudessa tapahtuneen kiusaamisen seurauksia aikuisuudessa on 

tutkittu. DeLaran (2019, s. 2385) tutkimuksessa tutkittiin lapsuusajan 

kiusaamisen vaikutuksia terveyteen, mielenterveyteen ja ihmissuhteisiin. 

Tutkimustulosten mukaan kiusatut kokivat sekä lapsena että myöhemmin 

aikuisena itsensä masentuneiksi ja ahdistuneiksi. Lisäksi kiusatuilla oli heikko 

itsetunto. Kiusatuilla oli myös vaikeuksia luottaa toisiin ihmisiin aikuisuuden 

ihmissuhteissa. Kiusaamisen ehkäisyn voidaan katsoa olevan osa lasten ja 

nuorten mielenterveyden edistämistä koulussa. (DeLara, 2019, s. 2385.) 

2.4.2 Kiusaamisen vastainen koulu 

Vuosien ajan on ajateltu, että kiusaamisongelma saadaan kuriin 

lainsäädäntömuutoksilla tai kouluhenkilöstön sitoumuksella puuttua 

kiusaamiseen heti, kun sitä ilmenee. On kuitenkin havaittu, että kouluissa 

tarvitaan konkreettisia työkaluja kiusaamisen vastaiseen työhön. Vuonna 2006 

Suomen opetus- ja kulttuuriministeriö sopi Turun yliopiston kanssa kiusaamisen 

vastaisesta ohjelmasta, jota voitaisiin toteuttaa koko Suomen peruskouluissa. 

Turun yliopistossa kehitettiinkin Kiusaamisen Vastainen KiVa-ohjelma. 

(Salmivalli & Poskiparta, 2012, s. 41 – 42.)  

Salmivallin ja Poskiparran (2012, s. 44) mukaan KiVa-ohjelman tarkoitus on 

pysäyttää käynnissä oleva kiusaaminen, minimoida kiusaamisen uhriksi 

joutumisen kielteiset seuraukset ja estää uusien kiusaaja-uhri-suhteiden 

syntyminen. Ohjelmassa keskitytään niihin oppilaisiin, jotka eivät ole kiusaajia tai 

kiusattuja, vaan niin kutsuttuja sivustaseuraajia. Heitä yritetään valistaa 

kiusaamisesta ja kehottaa olemaan kiusaamista vastaan, sekä puolustamaan 

uhria. KiVa-ohjelma sisältää oppitunteja, joissa käsitellään kiusaamista 

keskustelemalla, ryhmätöillä, kiusaamista käsittelevillä lyhytelokuvilla ja 

roolipeliharjoituksilla. (Salmivalli & Poskiparta, 2012, s. 44.)  

Tutkimusten mukaan KiVa-kouluohjelma on lisännyt kouluviihtyvyyttä, sekä 

akateemista menestystä ja motivaatiota oppilaiden keskuudessa verrattaessa 

KiVa-koulua toteuttavia kouluja ja kontrollikouluja. (Salmivalli & Poskiparta, 2012, 
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s. 50). Kärnä ja Little (2011, s. 311) tekivät laajan tutkimuksen KiVa-

kouluohjelman toimivuudesta 4. – 6. -luokkalaisilla. Kyseisen tutkimuksen 

mukaan ohjelma on toimiva ainakin mainituilla luokka-asteilla, sillä sen todettiin 

vähentävän kiusaamista. 

2.4.3 Tunne- ja vuorovaikutustaidot osana opetusta 

Tunne- ja vuorovaikutustaitojen oppimisella tarkoitetaan prosessia, jossa ihminen 

oppii ymmärtämään ja hallitsemaan tunteita, ylläpitämään positiivisia 

ihmissuhteita ja tekemään vastuullisia päätöksiä (O´conner ym., 2017, s. 1). 

Tunne- ja vuorovaikutustaidoilla on merkitystä ihmisen hyvinvoinnin kannalta, 

sillä nämä taidot ovat yhteydessä oppimiseen, itsetuntoon, terveyteen ja 

hyvinvointiin (Taylor, 2017, s. 1166). Vuorovaikutustaitoja ovat esimerkiksi 

kuuntelu, kertominen, toisen kunnioittaminen, neuvottelu ja yhteisten sääntöjen 

noudattaminen. Tunnetaidot ovat omien ja toisten ihmisten tunteiden 

tunnistamista ja säätelyä. (Huurre ym., 2015, s. 1.)  

Suomessa on tutkimuksen mukaan käytössä useanlaisia tunne- ja 

vuorovaikutustaitojen ja mielenterveyden edistämisen käytäntöjä. Osa niistä on 

Suomessa kehiteltyjä, osa ulkomailla kehiteltyjä. Ulkomailla kehitettyjä ohjelmia 

on kuitenkin arvioitu ja kehitetty Suomessa. Menetelmissä ja käytännöissä on 

alueellisia, kuntakohtaisia ja koulukohtaisia eroavaisuuksia. (Huurre ym., 2015, 

s. 4.)  

Huurteen ym. (2015, s. 3) mukaan Terveyden ja hyvinvoinnin laitos selvitti 

vuonna 2013, mitä tunne- ja vuorovaikutustaitojen, sekä mielenterveyden 

edistämisen käytäntöjä ja menetelmiä suomalaisissa peruskouluissa on 

käytössä. Selvitykseen pyydettiin mukaan 2734 koulua, joista 74 prosenttia antoi 

vastauksen. Selvityksessä kysyttiin KiVa-koulun, Friendsin, Lions Questin, 

Askeleittain-ohjelman ja Yhteispelin käytön yleisyydestä kouluissa. KiVa-

kouluohjelma oli käytössä 87 prosentilla kouluista. Edellä mainittujen ohjelmien 

lisäksi koulut käyttivät VERSO-vertaissovittelumenetelmää, KAKE-

kasvatuskeskustelua, sekä Arvokas-opetusmenetelmää, jolla pyritään lisäämään 

oppilaiden sosiaalista kompetenssia ja arvokasvatusta opetuksessa. Lisäksi 

kouluissa on ollut käytössä kummioppilas- ja tukioppilastoimintaa ja 

Mielenterveystaidot kasvuun -hankkeita. (Huurre ym., 2015, s. 3.) 
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3 OPETUSSUUNNITELMA 

Opetussuunnitelmaa ja siihen liittyvää ajattelua voidaan tarkastella esimerkiksi 

formististen, mekanististen, organististen ja kontekstuaalisten teorioiden avulla. 

Näihin teorioihin on liitetty myös kuvaavat metaforat. Formismi käsitttää 

samankaltaisuuden, jonka mukaan asioita luokitellaan. Mekanismi etsii syy-

seuraussuhteita ilmiöiden välillä. Organismi sisältää eheyden ja harmonian ja 

kontekstuaalisuus aikakäsityksen. (Poikela & Poikela, 2005, s. 26.) 

Formismin voidaan ajatella olevan opetussuunnitelmien samanlaisuutta. 

Aiemmin opetushallinto huolehti, että kaikissa saman tason ja alan kouluissa on 

samanlaiset opetussuunnitelmat. Tämä ei kuitenkaan ole enää nykyaikaa. 

Nykyisin valtio määrittää vain opetussuunnitelmien perusteet ja jakaa 

päätösvaltaa paikallisen tason päättäjille. (Poikela & Poikela, 2005, s. 28.) 

Mekanismin puolestaan voidaan ajatella olevan käytännössä sitä, että 

koulutuksen tavoite- ja sisältövaatimukset esitellään vastaavuuksina 

kvalifikaatioille, joita elämässä tarvitaan. Toisinaan koulutus ja 

työelämävaatimukset eivät ole yhtenevät, sillä koulutus jää helposti jälkeen 

työelämän asettamista vaatimuksista. Tällöin opetussuunnitelmia tulee päivittää. 

(Poikela & Poikela, 2005, s. 29.) 

Organismi on ajattelua opetussuunnitelmasta niin, että kokonaisuus 

muodostuu osista ja osat muodostavat kokonaisuuden. Opetussuunnitelman 

systeeminen rakenne mahdollistaa muun muassa opettajien välisen yhteistyön. 

Usein opetussuunnitelmaa ajatellaan kuitenkin formistisesti tai mekanistisesti, 

kaavamaisesti. Kontekstualismi on suunnittelussa pedagogisen toiminnan 

kontekstin huomioon ottamista. (Poikela & Poikela, 2005, s. 29.) 
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3.1 Opetussuunnitelman historiaa 

Opetussuunnitelman historia ulottuu aina antiikin Kreikkaan asti. Antiikin 

Kreikasta on löydetty vanhin systemaattinen opetuksen suunnittelu, jossa 

opetuksen perustan muodostivat seitsemän vapaata taidetta. Kyseinen koulutus 

oli tehty lähinnä pappiskoulutusta varten. (Autio & Ropo, 2004, s. 237.)  Toinen 

merkittävä opetussuunnitelmahistoriallinen suuntaus perustuu Platonin 

ajatuksiin. Platonin Valtio-teoksen ajattelun mukaan koulutuksen tehtävänä oli 

ylläpitää yhteiskunnallista tasapainoa ja opettajien tuli toteuttaa poliittisia 

tarkoitusperiä. Kasvatus oli järjen kehittämistä varten. (Autio & Ropo, 2004, s. 

237.)  

Käsitys kasvatuksesta ja koulutuksesta pysyi pitkään samankaltaisena. 

Ranskan suuren vallankumouksen jälkeisessä teollistuvassa maailmassa 

koululaitos sai uudenlaisen muodon ja merkityksen. Herbartilainen ajattelumalli 

toi mukanaan ajatuksen opetuksesta kasvatuksena. Alettiin ajatella, että laajat, 

yhdistetyt aihekokonaisuudet ylläpitävät lasten mielenkiintoa. 

Opetussuunnitelma-ajattelu oli vastaus tarpeeseen vaikuttaa ihmisen kasvuun. 

(Autio & Ropo, 2004, s. 239 – 241.) Opetussuunnitelma alkoi muuttua 

modernimmaksi 1900-luvun alussa, jolloin perustettiin muun muassa kansakoulu. 

Tiede alkoi tulla osaksi kasvatusajattelua. Pedagogiikan perustaksi otettiin 

psykologia. Vähitellen tavoitteiden määrittelystä alkoi tulla opetussuunnitelman 

pohja. (Autio & Ropo, 2004, s. 250.) Suomessa valtakunnallinen perusopetuksen 

opetussuunnitelma on suhteellisen uusi keksintö. Se on ollut käytössä vasta noin 

40 vuotta. (Vitikka ym., 2012, s. 84.) Opetussuunnitelma-nimitys ei myöskään ole 

aina ollut käytössä, vaan asiakirjalla on ollut erilaisia nimityksiä vuosikymmenten 

aikana (Uusikylä & Atjonen, 2005, s. 50). 

Suomalainen opetussuunnitelmaperinne pitää sisällään kahta 

merkityksellistä, länsimaista opetussuunnitelmaperinnettä. Nämä 

kaksi perinnettä ovat saksalainen Bildung-perinne ja angloamerikkalainen 

Curriculum-perinne. Näiden perinteiden ansiosta suomalaisessa 

opetussuunnitelma-ajattelussa painottuu sekä käyttäytymistieteellinen 

asiantuntemus että opettajan autonominen rooli opetussuunnitelman 

toteuttajana. (Saari ym., 2017, s. 61.)  
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Bildung-tradition lähtökohdat perustuvat antiikin aikaiseen 

kasvatuskäsitykseen, jonka periaatteen mukaisesti ihmistä on muokattava 

kasvatuksen avulla ihanteelliseksi ihmisolennoksi. Ajateltiin, että ihmisellä on yksi 

luonne syntyessään ja toisen hän saa harjoituksen ja kasvatuksen 

myötä. Bildung on saanut vaikutteita muun muassa luterilaisuudesta. 

Tarkoituksena on keskittyä jalostamaan ihmisen sisintä. (Saari ym., 2017, s. 63.)  

Curriculum-perinne juontaa juurensa toisenlaisesta politiikka-, 

pedagogiikka- ja koulukasvatusajattelusta. Curriculum-perinne painotti 

ennakoitavaa, yhtenäistä ja mitattavaa käyttäytymistä, kun taas Bildung-perinne 

painotti kansallista identiteettiä. (Saari ym., 2017, s. 65.)  

Suomalaisen opetussuunnitelman historia on vahvasti sidoksissa 

keskieurooppalaiseen, didaktista teoriaa korostavaan opetuskäsitykseen. 

Vähitellen opetussuunnitelma on alkanut kuitenkin saada vaikutteita 

sosiokulttuurisesta lähestymistavasta.   Koulutusjärjestelmiin ja 

opetussuunnitelmiin liittyvät uudistukset ovat aina kytköksissä poliittisiin 

arvovalintoihin (Tervasmäki & Tomperi, 2018, s. 165). 

3.2 Opetussuunnitelma Suomessa 

Suomessa perusopetuksen opetussuunnitelmaa on uudistettu kymmenen 

vuoden välein 1970-luvulta tähän päivään asti. Opetushallitus laatii 

opetussuunnitelmalle perusteet, joka toimii perustana paikallisille 

opetussuunnitelmille. Suomessa ei ole yhtäläistä kansallista 

opetussuunnitelmaa, jota toteutettaisiin sellaisenaan koko valtion alueella. 

Opetuksen järjestäjällä on melko runsaasti vapauksia tehdä paikallisia ratkaisuja 

opetussuunnitelman suhteen. (Vitikka & Rissanen, 2019, s. 221 – 222.)    

Suomessa opetussuunnitelma on eräänlainen raami, jonka ympärille 

paikalliset opetussuunnitelmat suunnitellaan. Kansallisessa 

opetussuunnitelmassa kuvataan oppimiskäsitys, sekä tavoitteet koulukulttuurin, 

oppimisympäristön ja työtapojen kehittämiseksi. Perusopetuksen 

opetussuunnitelman perusteet pitää sisällään kouluaineiden opetuksen tavoitteet 

ja pääsisällöt, sekä koulutuksen arvot, rakenteen ja tehtävän. (Vitikka ym., 2012, 

s. 83.) Perusopetuksen opetussuunnitelmalla on ikään kuin kaksoisrooli. Se on 

toisaalta työkalu opettajille oman pedagogisen käytänteen kehittämiseen, 
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toisaalta hallinnollinen ohjausasiakirja. Tämä kaksoisrooli tekee 

opetussuunnitelman rakenteen kehittämisestä haastavaa. (Vitikka ym., 2012, s. 

84.)  

Westburyn (1998) mukaan opettajan tehtävänä ei ole vain toteuttaa 

opetussuunnitelmaa, vaan myös tulkita sitä oman eettisen sitoumuksensa kautta 

(Hakala & Kujala, 2021). Perinteisesti opettajalla on suomalaisessa kulttuurissa 

ollut vapaus opettaa, tulkita opetussuunnitelmaa ja opetussuunnitelman 

mahdollisuuksia (Hakala & Kujala, 2021). Nykymaailmassa tarvitaan opettajia, 

jotka kykenevät opetussuunnitelman laajempaan ymmärtämiseen ja jotka ovat 

harkitsevia, eettisesti sitoutuneita, kriittisiä ja kykeneviä tulkitsemaan ja 

ymmärtämään opetussuunnitelmaa ja tutkimaan sitä (Hakala & Kujala, 

2021). Opettajan on myös osattava tutkia opetussuunnitelman kasvatuksellista 

potentiaalia, oltava tietoinen opetussuunnitelman suunnitteluprosessista ja 

opetussuunnitelman historiasta. Myös yksittäisiin kouluaineisiin liittyviä totuuksia 

tulisi osata kyseenalaistaa. (Hakala & Kujala, 2021.) 

Opetussuunnitelma asiakirjana ei ole mitenkään yksiselitteinen. Sen 

tarkoituksena on siirtää vanhemman sukupolven tärkeiksi kokemiaan arvoja, 

taitoja ja tietoja nuoremmalle sukupolvelle. Opetussuunnitelmat ovat 

aina lopputuloksia siitä, mitä kansa kulttuurisesti, taloudellisesti ja poliittisesti 

pitää tärkeänä ja tavoittelemisen arvoisena. (Autio, 2017, s. 9.) Aiemmin on 

yleisesti ottaen ajateltu, että opetussuunnitelma on organisatorinen, hallinnollinen 

ja pedagoginen asiakirja. Nykyisin opetussuunnitelma nähdään koulutuksen 

organisatorisena ja älyllisenä keskuksena. (Autio, 2017, s. 17.) Perusopetuksen 

opetussuunnitelman perusteet on ilmaisultaan abstrakti ja tiivis, jotta sen 

ilmaukset kattavat sen kirjon, jonka yhteiskunnan normit ja arvot asettavat. (Saari 

ym., 2017, s. 83).  

Opetussuunnitelmaa on perusteltua tutkia teoksena, joka puuttuu 

historiallisiin, eettisiin, poliittisiin, sukupuolta koskeviin ja rodullisiin käsityksiin ja 

joka ilmentää aina tietynlaista todellisuutta (Hakala ym., 2017, s. 164). Suomessa 

opetussuunnitelma ei ole ainoastaan perusopetuslakia toteuttava, opetuksen 

reunaehdot määrittävä asiakirja, vaan myös asiakirja, joka kertoo 

arvositoutuneista valinnoista opetuksen taustalla (Krokfors, 2017, s. 248). Toisin 

kuin monissa muissa maailman maissa, Suomessa asiantuntijakoulutuksen 
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saaneet opettajat saavat osallistua opetussuunnitelman tekemiseen 

(Krokfors, 2017, s. 248).   

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteilla on tarkoitus varmistaa 

valtakunnallinen yhdenmukaisuus opetuksen suunnittelussa ja toteutuksessa. 

Sen sijaan opetuksen järjestäjällä on vapaus tehdä paikallisia ratkaisuja 

opetussuunnitelman suhteen. Opetussuunnitelmat ovat siis erilaisia eri kunnissa 

ja kouluissa. (Vitikka & Rissanen, 2019, s. 224.) Opetussuunnitelmaa voidaan 

tarkastella hallinnollisena asiakirjana, mutta toisaalta myös koulutusideologiana 

ja tulevaisuuden ratkaisujen suuntaa antavana teoksena. Opetussuunnitelma on 

myös eräänlainen prosessi, jonka tarkoituksena on tehdä muutoksia ja saada 

opetuksen toteuttajat sitoutumaan uudistukseen kunakin aikana. (Vitikka & 

Rissanen, 2019, s. 224 – 225.)  

3.3 Näkökulmia opetussuunnitelmaan 

Opetussuunnitelmaa voidaan tarkastella eri näkökulmista. Se voidaan laatia 

niin kutsutun kuutiomallin pohjalta. Foshay (1991, s. 278) on luonut kuutiomallin, 

joka koostuu päämääristä tai tavoitteista, sisällöstä ja käytännön toteutuksesta. 

Kuutiomallin avulla voidaan hahmotella, miten monimutkainen prosessi 

opetussuunnitelman laatiminen on, ja miten monia eri tahoja sen laatimiseen 

tarvitaan (Foshay, 1991, s. 277 – 278).   

Toisenlainen näkökulma opetussuunnitelmiin on Schiron (2013) ideologiat. 

Tässä tapauksessa ideologioilla viitataan opetussuunnitelmiin liittyviin 

mielipiteisiin, uskomuksiin ja filosofisiin näkökulmiin. Schiro on kehittänyt neljä 

opetussuunnitelmaan liittyvää ideologiaa. Ensimmäinen ideologia on 

akateeminen ideologia. Akateemisen ideologian mukaan koulussa tulisi opettaa 

lapsille tieteellisiä ajattelumalleja ja tieteellistä tietoa, jotta voidaan varmistaa 

tieteen jatkuminen tulevaisuudessa. Toisena ideologiana on yhteiskunnallisen 

tehokkuuden ideologia. Tämän ideologian mukaan lapset tulee kasvattaa 

yhteiskunnan jäseniksi. Yhteiskunnan jäseneksi kasvattamista pidetään 

ideologian mukaan kasvatuksen tärkeimpänä tehtävänä. (Schiro, 2013, s. 4 –5.) 

Kolmas ideologia on yhteiskunnallisen jälleenrakentamisen ideologia, jonka 

mukaan koulutuksen tehtävä on oikeudenmukaisemman yhteiskunnan 

rakentaminen. Neljäs ideologia on oppijakeskeinen ideologia. Tässä ideologiassa 
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koulutuksen tärkein tehtävä on yksilön arvostaminen. Tämän ideologian mukaan 

koulun tulisi olla oppilaalle mukava paikka, jossa oppiminen tapahtuu luontevasti. 

(Schiro, 2013, s. 5 – 6.)  

Myös Liisa Kivioja on tutkimuksessaan tutkinut opetussuunnitelmia. 

Tutkimuksessaan Kivioja kuvailee opettajan ja opetussuunnitelman välistä 

suhdetta erilaisten laatusuhteiden kautta. (Kivioja, 2014, s. 186 – 187.) Kriittiseen 

opetussuunnitelmasuhteeseen linkittyy kehittyneet tulkintataidot ja työkokemus. 

Tällä tarkoitetaan sitä, että opettaja näkee opetussuunnitelman realistisesti 

käytännön työssä, mutta ymmärtää, että opetussuunnitelma on osaltaan 

idealistinen. Arvosuhteella tarkoitetaan sitä, miten opettaja kokee 

opetussuunnitelman ja miten hän suhtautuu siihen. Suunnittelutapasuhde 

yhdistetään opettajan yksilöllinen tapa suunnitella työtään. Tuki- ja 

normisuhteella puolestaan tarkoitetaan suhtautumistapaa, jossa 

opetussuunnitelma katsotaan olevan noudatettava opetustyön normi. (Kivioja, 

2014, s. 186 –187.) Kiviojan tutkimuksen keskeinen johtopäätös on se, että 

opetussuunnitelma on merkittävä opetus- ja kasvatustyön kehittämisen ja 

suunnittelun väline. 
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4 TUTKIMUSONGELMA JA 

TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet on perusopetuksen 

ammattilaisten, kuten luokanopettajien ja aineenopettajien tärkeä työkalu, joka 

ohjaa ja määrittää opetusta, sen tavoitteita, sisältöjä ja arviointia. Tutkimuksellani 

haluan tuoda näkyvyyttä lasten ja nuorten mielenterveydelle ja sen edistämiselle.   

Mielenterveystaidot voidaan nähdä yläkäsitteenä eräille koulumaailmaan 

liittyville teemoille, kuten tunne- ja vuorovaikutustaidoille, kiusaamiselle ja sen 

ehkäisemiselle, kouluterveydenhuollon toiminnalle, sekä ympäristöopin ja 

terveystiedon oppiaineiden sisällöille. Tutkimuksessani selvitän näiden teemojen 

näkyvyyttä Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa 2004 ja 2014. 

Tutkimus toteutetaan analysoimalla Perusopetuksen opetussuunnitelman 

perusteita vuosilta 2004 ja 2014 teorialähtöistä sisällönanalyysiä hyödyntäen. 

Tutkimusongelmana on, miten mielenterveystaidot on huomioitu edellä 

mainituissa asiakirjoissa vuosiluokkien 1 – 9 osalta. Tutkimusongelmaan 

vastataan analysoimalla mielenterveyteen liittyviä ilmaisuja sisällönanalyysin 

avulla. Tulevana luokanopettajana minua kiinnostaa, miten mielenterveystaidot 

on otettu huomioon Perusopetuksen opetussuunnitelmia laadittaessa ja mitä 

yhtäläisyyksiä ja eroavaisuuksia opetussuunnitelmilla on. Aineistona toimii 

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2004 ja 2014 kokonaisina 

asiakirjoina, koska mielenterveystaitoihin viitataan oletettavasti useissa 

asiakirjojen luvuissa.   
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Tutkimuksessani etsin vastauksia seuraaviin kysymyksiin: 

 

1. Miten mielenterveystaidot huomioidaan Perusopetuksen 

opetussuunnitelman perusteissa 2004 ja 2014?  

2. Mitä eroja ja yhtäläisyyksiä vuosien 2004 ja 2014 Perusopetuksen 

opetussuunnitelmien perusteilla on mielenterveystaitojen osalta?  

4.1 Laadullinen tutkimus ja teorialähtöinen sisällönanalyysi 

Tämä tutkimus toteutetaan kvalitatiivisena, eli laadullisena tutkimuksena. 

Laadullisen tutkimuksen tarkoituksena on ymmärtää tarkastelun kohteena olevaa 

ilmiötä (Puusa ym., 2020). Laadullinen tutkimus on saanut vaikutteita 

psykologiasta, filosofiasta, antropologiasta, sosiologiasta ja kasvatustieteistä. 

Laadulliseen tutkimukseen onkin syntynyt erilaisia koulukuntia, joissa käytetään 

erilaisia tutkimusmenetelmiä. (Puusa ym., 2020.) Laadulliseen tutkimukseen 

liittyvä mielenkiintoinen tekijä on se, että aineistosta löytyy lähes aina havaintoja, 

joita tutkija ei etukäteen ole osannut ajatella tai ottaa huomioon (Tuomi & 

Sarajärvi, 2018).  

Sisällönanalyysin tarkoituksena on saada tutkittavasta ilmiöstä tiivis kuvaus. 

Sisällönanalyysillä menetelmänä on mahdollista analysoida dokumentteja 

objektiivisesti ja systemaattisesti. Sisällönanalyysi voidaan suorittaa 

teorialähtöisesti, jolloin aineiston analyysin luokittelu perustuu aiempaan malliin 

tai teoriaan. (Tuomi & Sarajärvi, 2018.) Aikaisempaa teoriaa tai mallia testataan 

tutkimuksessa uudessa asiayhteydessä. Tutkimuksessa, jossa analyysi tehdään 

teorialähtöistä sisällönanalyysiä hyödyntäen, kuvataan ensin malli tai teoria, 

johon analyysi nojaa ja sen perusteella määritetään esimerkiksi tutkimuksen 

kohteena olevat käsitteet. (Tuomi & Sarajärvi, 2018.)   

4.2 Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden analyysi 

Opetussuunnitelmat ovat tärkeitä opetus- ja koulutustyön ohjenuoria. 

Opetussuunnitelmat ovat aina olleet jollakin virallisella elimellä hyväksytettyjä 

dokumentteja. Opetussuunnitelman tutkimiseen liittyy olennaisesti 

opetussuunnitelman luonteen ja merkityksen tiedostaminen ja 
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huomioiminen. Opetussuunnitelman ymmärtäminen oman aikakautensa 

tuotteena antaa mahdollisuuden syvempään tarkasteluun ja tulkintaan (Mäkinen 

& Kujala, 2017, s. 268). Valtakunnallinen opetussuunnitelma on koulun toimintaa 

ohjaava väline, joka viestii, millainen on vallitseva poliittinen ja yhteiskunnallinen 

tila ja millaisia odotuksia eri tahoilla on koulua kohtaan. Opetussuunnitelmalle 

voidaan antaa erilaisia merkityksiä riippuen tarkastelunäkökulmasta. (Mäkinen & 

Kujala, 2017, s. 267.)   

Tässä tutkimuksessa Perusopetuksen opetussuunnitelmien perusteiden 

analyysin tarkoituksena on tutkia, miten mielenterveystaidot huomioidaan 

opetussuunnitelmissa. Aluksi tutustuin Perusopetuksen opetussuunnitelman 

perusteisiin 2004 ja 2014 ja luin ne huolellisesti läpi. Sitten aloitin varsinaisen 

analyysin ja etsin aineistoista ilmaisuja, jotka liittyvät mielenterveyteen. Tämän 

jälkeen pelkistin ilmaisut. Teoreettisessa viitekehyksessä esiteltyjen Lahtisen 

(1999, s. 30) ja Korkeilan (2017, s. 211) teorioiden pohjalta muotoilin viisi 

mielenterveystaitojen osatekijää, joihin jaoin pelkistetyt ilmaisut. Kuvaan 

prosessia esimerkin avulla kuviossa 3. 

 

 

 

 

KUVIO 3. Esimerkki teorialähtöisestä sisällönanalyysistä  
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5 MIELENTERVEYSTAIDOT 

PERUSOPETUKSEN 

OPETUSSUUNNITELMAN 

PERUSTEISSA 2004 JA 2014 

Tässä luvussa käsittelen teorialähtöisen sisällönanalyysin tuloksia. Olen 

muodostanut teoreettisessa viitekehyksessä esittelemäni Lahtisen ym. (1999, s. 

30) ja Korkeilan (2017, s. 211) teorioiden pohjalta sisällönanalyysin yläkäsitteiksi 

viisi mielenterveystaitojen osatekijää. Käsittelen kutakin osatekijää erillisissä 

alaluvuissa. Näitä osatekijöitä ovat emotionaaliset tekijät, sosiaaliset tekijät, 

yksilölliset tekijät, yhteiskunnalliset tekijät ja oppimisympäristötekijät. Lisäksi 

luvussa 5.6 vertailen vuoden 2004 ja 2014 Perusopetuksen opetussuunnitelman 

perusteita, niiden eroavaisuuksia ja yhtäläisyyksiä mielenterveystaitojen 

suhteen.  

5.1 Emotionaaliset tekijät 

Ensimmäisenä käsittelen emotionaaliset tekijät -osatekijää. Molemmissa 

aineistona olleissa Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa mainitaan 

useita kertoja itsetunto, itseluottamus, tunnekokemukset ja –taidot. Olen 

luokitellut kyseisiä sanoja sisältävät ilmaukset emotionaaliset tekijät -osa-alueen 

alaisuuteen. Toisin kuin vuoden 2004 Perusopetuksen opetussuunnitelman 

perusteissa, vuoden 2014 versiossa oppilaan itseluottamusta koululaisena 

kehotetaan tukemaan erityisesti siirtymävaiheissa, kuten alakoulusta yläkouluun 

siirryttäessä (Opetushallitus, 2014, s. 99).  

Vuoden 2004 Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa itsetunto 

yhdistetään mahdollisuuteen hankkia elämässä tarvittavia taitoja ja tietoja, sekä 

mahdollisuuteen saada valmiuksia myöhempiin opintoihin elämässä. Lisäksi 
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itsetunto liitetään myös osallistuvaan kansalaisuuteen ja demokraattisen 

yhteiskunnan kehittämiseen. (Opetushallitus, 2004, s. 14.) 

 Vuoden 2014 opetussuunnitelmassa oppilaan osaamisen kehittymisellä 

tavoitellaan itsetunnon kehittymistä ja itsensä arvostamista, sekä oman 

identiteetin muotoutumista ja kestävää elämäntapaa. Tärkeänä pidetään alusta 

alkaen sitä, että koulu tarjoaa oppilailleen kannustavan ja vuorovaikutteisen 

yhteisön, jossa oppilaat tulevat nähdyiksi, kuulluiksi ja arvostetuiksi. 

(Opetushallitus, 2014, s. 99.) 

Vuoden 2004 Perusopetuksen opetussuunnitelmassa emotionaalisten 

tekijöiden osalta painotus on terveen itsetunnon kehittämisessä ja 

kehittymisessä. Alakoulun maantieto ja biologia -oppiaineen keskeisissä 

sisällöissä mainitaan omasta terveydestä huolehtiminen, sekä perheen ja 

ystävyyden, tunteiden tunnistamisen ja vuorovaikutuksen merkitys hyvinvoinnille 

ja mielenterveydelle (Opetushallitus, 2004, s. 171).  Kuvauksessa oppilaan 

hyvästä osaamisesta maantieto ja biologia –oppiaineessa kuudennen luokan 

päättyessä vaaditaan tunteiden ilmaisun ja säätelyn osaamista ja ymmärtämistä, 

toisen ihmisen asemaan asettumisen hallitsemista, sekä ymmärrystä ihmisten 

tunneilmaisun erilaisuudesta (Opetushallitus, 2004, s. 178). Myös yläkoulun 

terveystiedon oppiaineen tarkoituksena on kehittää oppilaiden tunteiden säätelyä 

ohjaavia valmiuksia (Opetushallitus, 2004, s. 200).  

Vuoden 2014 Perusopetuksen opetussuunnitelmassa korostetaan 

oppimisen ilon merkitystä. Itseluottamus mainitaan useiden oppiaineiden 

kohdalla. Esimerkiksi alkuopetuksen matematiikan tavoitteena on tukea oppilaan 

kiinnostusta ja innostusta matematiikkaa kohtaan ja auttaa itseluottamuksen ja 

myönteisen minäkuvan kehittymistä (Opetushallitus, 2014, s. 128.) Myös 

alkuopetuksen laaja-alaisen osaamisen itsestä huolehtiminen ja arjen taidot –

osiossa mainitaan tunteiden tunnistaminen ja ilmaiseminen, sekä tunnetaitojen 

harjoittaminen leikkien ja draaman avulla (Opetushallitus, 2014, s. 100).  

 Vuoden 2014 opetussuunnitelmassa alkuopetuksen ympäristöopissa 

opetellaan vuoden 2004 opetussuunnitelman tapaan asettumaan toisen ihmisen 

asemaan (Opetushallitus, 2014, s. 132). Myös liikunnan oppiaineessa on 

mielenterveyteen ja sen edistämiseen liittyviä elementtejä. Liikunnan tehtävä on 

tukea psyykkistä toimintakykyä, tukea myönteisen minäkäsityksen vahvistumista, 

sekä tuottaa emotionaalisesti vaihtelevia tilanteita. (Opetushallitus, 2014, s. 148 
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– 149.)  Alakoulun ympäristöopissa vuosiluokilla 3 - 6 perehdytään voimavaroihin, 

terveyden osa-alueisiin, mielenterveystaitoihin, arjen terveystottumuksiin, 

sairauden ehkäisyyn ja itsehoitotaitoihin. Myös ympäristöopissa harjoitellaan 

tunteiden tunnistamista, ilmaisua ja säätelyä. (Opetushallitus, 2014, s. 241.) 

Yläkoulun terveystiedossa puolestaan mainitaan, että tunne- ja 

vuorovaikutustaitojen sisällöissä tulisi kiinnittää huomiota 

vuorovaikutustilanteissa toimimiseen, tunteiden ilmaisuun ja säätelyyn, sekä 

ristiriitojen, ongelmatilanteiden, stressin ja kriisien rakentavaan käsittelyyn. 

(Opetushallitus, 2014, s. 400.)  

5.2 Sosiaaliset tekijät 

Vuoden 2004 Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa sosiaaliset 

tekijät ilmenevät pääosin vuorovaikutuksen ja sosiaalisten taitojen opettamisena. 

Vuorovaikutuksen ja sosiaalisten taitojen kehittyminen vaatii oppimisympäristön 

ja työtapojen valintaa. (Opetushallitus, 2004, s. 18 – 19.)  

Vuoden 2004 opetussuunnitelmassa on mainintoja opettajan ja oppilaan 

välisestä keskinäisestä vuorovaikutuksesta.  Oppimisympäristön tulisi olla 

sellainen, että se ohjaa oppilaita työskentelemään ryhmän jäsenenä ja että se 

edistää vuoropuhelua. Tällä tavoitellaan avointa, myönteistä ja rohkaisevaa 

ilmapiiriä. (Opetushallitus, 2004, s. 18.) Olennaisena pidetään oppilaiden 

keskinäisessä vuorovaikutuksessa tapahtuvaa oppimista (Opetushallitus, 2004, 

s. 19).  

Vuorovaikutustaidot, niiden opettaminen ja kehittäminen mainitaan 

molemmissa analyysin kohteena olevissa opetussuunnitelmissa myös useiden 

oppiaineiden tavoitteissa. Vuoden 2004 opetussuunnitelmassa alkuopetuksen 

ympäristö- ja luonnontieto –oppiaineen keskeisissä sisällöissä on yhtenä 

sisältöalueena perheen ja ystävyyden, sekä vuorovaikutuksen merkitys 

ihmiselämässä. Saman oppiaineen toisena sisältönä on kiusaamisen ja 

väkivallan ehkäisy, sekä fyysisen koskemattomuuden kunnioittaminen. 

(Opetushallitus, 2004, s. 171 - 172.)   

Sosiaaliset taidot, sosiaalinen kehittyminen, ihmissuhteet, sekä 

mielenterveys ja sen vaihtelu on mainittu myös yläkoulun terveystiedon 

oppiaineen keskeisissä sisällöissä (Opetushallitus, 2004, s. 200). Terveystiedon 
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oppiaineessa päättöarvioinnin kriteereissä arvosanalle kahdeksan vaaditaan, 

että oppilas osaa kuvata hyvän ystävyyssuhteen ja toimivan yhteisön 

ominaispiirteitä ja antaa esimerkkejä keskeisistä vuorovaikutuksen taidoista, 

sekä tunnistaa kiusaamisen tunnuspiirteitä (Opetushallitus, 2004, s. 202).  

Vuoden 2014 Perusopetuksen opetussuunnitelmassa puolestaan puhutaan 

osallisuudesta ja kouluyhteisön toimintaan osallistumisesta. Koulu voi yhteisönä 

antaa kokemuksia vuorovaikutuksesta ja sen vaikutuksesta omalle kehitykselle. 

Kouluyhteisössä oppilas saa mahdollisuuden oppia ilmaisemaan itseään ja 

esiintymään eri tilanteissa, eri tavoin. (Opetushallitus, 2014, s. 21.) Samalla 

kouluyhteisö voi ohjata oppilaita ymmärtämään, että ihmisen yksilöinä vaikuttavat 

omalla toiminnallaan paitsi omaan myös toisten hyvinvointiin, turvallisuuteen ja 

terveyteen. Oppilaat kannustetaan oppimaan, miten terveyttä edistetään ja mitkä 

ovat terveyden kannalta haitallisia tekijöitä. Peruskoulussa oppilaille annetaan 

mahdollisuus kantaa vastuu omasta toiminnastaan ja yhteisestä hyvinvoinnista, 

sekä kehittää sosiaalisia taitojaan ja tunnetaitojaan. Oppilaat kasvavat myös 

huomaamaan keskinäisen huolenpidon ja ihmissuhteiden merkityksen. Lisäksi 

kiusaamisesta ja syrjivästä käyttäytymisestä mainitaan useita kertoja 

opetussuunnitelmassa.   (Opetushallitus, 2014, s. 22.)  

Vuoden 2014 opetussuunnitelmassa sosiaaliset tekijät näkyvät äidinkielen 

ja liikunnan oppiaineiden sisällöissä ja tavoitteissa. Alakoulun äidinkielessä 

painotetaan vuorovaikutustilanteissa toimimista. Liikunnassa puolestaan 

painotetaan yhdessä tekemistä. Psyykkisen toimintakyvyn sisältöalueessa 

kehotetaan, että opetuksessa käytettäisiin sellaisia tehtäviä, joissa oppilas oppii   

ponnistelemaan pitkäjänteisesti yksin ja yhdessä muiden kanssa. 

(Opetushallitus, 2014, s. 275.) 

5.3 Yksilölliset tekijät 

Opetussuunnitelmien mielenterveystaitojen kehittämisessä voidaan nähdä myös 

yksilöllisiä tekijöitä tai henkilökohtaisia vahvuuksia. Vuoden 2004 

opetussuunnitelmassa mainitaan useamman kerran itsetuntemus ja sen 

kehittäminen. Myös yksilöllisestä psyykkisestä kasvusta ja kehityksestä 

puhutaan. Alakoulun äidinkielessä puhutaan identiteetistä ja itsetunnosta. 

Tavoitteena on luoda sellainen kasvuympäristö, joka tukee tervettä itsetuntoa ja 
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yksilöllisyyttä. (Opetushallitus, 2004, s. 38.) Opetussuunnitelmassa mainitaan 

myös, että oppilas voi rakentaa identiteettiään, kun opetus perustuu 

monipuoliseen viestintään, kirjoittamiseen ja lukemiseen (Opetushallitus, 2004, 

s. 46). Lisäksi arvioinnissa, erityisesti itsearvioinnin kohdalla mainitaan, että 

itsearvioinnin tarkoituksena on kehittää itsetuntemusta ja että tavoitteena on 

oppilaan itsetunnon vahvistaminen (Opetushallitus, 2004, s. 264).  

Vuoden 2014 opetussuunnitelma painottaa yhteisöllisyyttä, tavoitteita ja 

motivaatiota. Oppimisen lähtökohtana on oppilaan vahvuudet. Oppilaita tulisi 

kannustaa löytämään omat vahvuutensa ja rakentamaan tulevaisuutta oppimisen 

keinoin (Opetushallitus, 2014, s. 18). Alakoulun äidinkielessä korostuu kirjallisen 

vuorovaikutuksen lisäksi draamatoiminta. Erityisen tärkeänä pidetään sitä, että 

oppilaita rohkaistaan tunnistamaan oma erityislaatunsa, omat 

kehittymismahdollisuutensa ja vahvuutensa, sekä arvostamaan omaa itseään 

(Opetushallitus, 2014, s. 20). Oppimisprosessia tulisi ohjata käsitykset itsestä 

oppijana, kiinnostuksen kohteet, tunteet, arvostukset ja työskentelytavat. 

Oppilaan asettamat tavoitteet toiminnalleen perustuvat minäkuvaan, itsetuntoon 

ja pystyvyyden tunteeseen. (Opetushallitus, 2014, s. 17.) 

Vuoden 2004 opetussuunnitelman tapaan uudemmassa 

opetussuunnitelmassa liikunnan psyykkisen toimintakyvyn sisällöissä kehotetaan 

yhteistyöhön muiden oppilaiden kanssa (Opetushallitus, 2014, s. 275).  

5.4 Yhteiskunnalliset tekijät  

Mielenterveystaidoilla on perusopetuksen opetussuunnitelmissa myös 

yhteiskunnallinen näkökulma. Tähän näkökulmaan olen liittänyt muun muassa 

oppilashuoltoa käsittelevissä kappaleissa olevia mielenterveystaitoihin viittaavia 

ilmauksia, sekä yleisellä tasolla olevia, yhteiskunnan vastuulla olevia 

mielenterveyskasvatukseen liittyviä ilmauksia. Vuoden 2004 opetussuunnitelman 

mukaan koulussa järjestettävän ohjauksen tehtävä on paitsi olla 

ennaltaehkäisevää toimintaa myös tukea niitä oppilaita, joilla on vaikeuksia 

opiskelussa tai jotka ovat riskissä jäädä koulutuksen ja työelämän ulkopuolelle, 

kun perusopetus päättyy (Opetushallitus, 2004, s. 23).   

Oppilashuoltoa käsittelevät luvut sisältävät fyysisen terveyden lisäksi myös 

mielenterveysaiheista sisältöä. Oppilashuoltoon kuuluu oppilaan fyysisestä, 



   
 

29 

psyykkisestä ja sosiaalisesta hyvinvoinnista huolehtiminen. Oppilashuollon 

tavoitteena on luoda turvallinen ja terve oppimisympäristö, ehkäistä 

syrjäytymistä, suojata mielenterveyttä ja edistää kouluyhteisön hyvinvointia. 

(Opetushallitus, 2004, s. 24.) Vuoden 2014 opetussuunnitelmassa on mainittu 

myös edellytyksiä arjessa selviytymiseen Suomen kaltaisessa yhteiskunnassa.  

Arjessa selviytyminen vaatii monenlaisia taitoja. On kyse terveydestä, 

ihmissuhteista, turvallisuudesta, liikkumisesta, oman talouden hallinnasta, 

kuluttamisesta, sekä teknologisoituneessa ympäristössä toimimisesta 

(Opetushallitus 2014, s. 22). 

Vuoden 2014 Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa 

yhteiskunnallinen näkökulma näkyy muun muassa yläkoulun terveystiedon 

oppiaineessa. Terveystiedossa tulisi opettaa terveyden vaaratekijöitä, kuten 

liikkumattomuutta ja passiivista elämäntapaa, ravitsemuksen ja nukkumisen 

ongelmia, stressiä ja kiusaamisen vaikutuksia ihmiselämään. Sisällöissä on 

huomioitu riippuvuudet, nuoren mielen pahoinvointi ja päihteet, sekä niiden 

käytön ehkäiseminen. (Opetushallitus, 2014, s. 400.) Lisäksi terveystiedon 

oppiaineessa oppilaita tulisi tukea terveyteen ja sairauteen liittyvän tiedon 

käyttäjänä ja hankkijana, sekä edistää mahdollisuuksia tarkoituksenmukaisesti 

omaa terveyttä edistäen (Opetushallitus, 2014, s, 399).  

Ajattelen, että molemmissa analysoinnin kohteena olevissa 

opetussuunnitelmissa mainittu kiusaaminen, sen ehkäiseminen ja kitkeminen 

liittyy myös yhteiskunnallisiin tekijöihin, koska kiusaaminen on laaja ongelma, 

joka näkyy myös yhteiskunnan tasolla. 

5.5 Oppimisympäristöön liittyvät tekijät 

Oppimisympäristöön liittyvät tekijät tarkoittavat tässä analyysissä erilaisia 

oppimisympäristöjä, työtapoja ja -menetelmiä, sekä toimenpiteitä. Vuoden 2004 

opetussuunnitelman mukaan oppimisympäristön pitäisi tukea oppilaan oppimista 

ja kasvua. Oppimisympäristön on oltava turvallinen niin fyysisesti, psyykkisesti 

kuin sosiaalisestikin. Sen on myös tuettava oppilaan terveyttä. (Opetushallitus, 

2004, s. 18.) Vuoden 2004 opetussuunnitelmassa mainitaan, että 

oppimisympäristön tulee tukea oppilaan ja opettajan välistä suhdetta ja myös 

oppilaiden keskinäistä vuorovaikutusta. Oppimisympäristön tulisi olla sellainen, 
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että se ohjaa työskentelemään osana ryhmää ja että se edistää vuoropuhelua. 

Näillä tavoitellaan ilmapiiriä, joka on rohkaiseva, myönteinen ja kiireetön. Vastuu 

oppimisympäristön ylläpitämisestä kuuluu niin oppilaille kuin opettajallekin. 

(Opetushallitus, 2004, s. 18.) 

Työtapojen valinnassa painotetaan oppilaiden keskinäisessä 

vuorovaikutuksessa tapahtuvaa oppimista (Opetushallitus, 2004, s. 19). Vuoden 

2004 opetussuunnitelmassa on lisäksi mainittu toimenpiteitä ongelma- ja 

kriisitilanteissa, joita ovat kiusaaminen, väkivalta, häirintä, 

mielenterveyskysymykset, tupakointi ja päihteiden käyttö, sekä tapaturmat ja 

onnettomuudet (Opetushallitus, 2004, s. 25).  

Vuoden 2014 opetussuunnitelmassa puhutaan oppimisympäristöistä ja 

opettajan vastuusta. Opettajan vastuu kattaa opetusryhmän toiminnan, 

oppimisen ja hyvinvoinnin. Näihin opettaja vaikuttaa ohjausotteellaan ja 

pedagogisilla ratkaisuillaan. Opettajan tehtävä on myös seurata ja edistää 

oppilaiden oppimista, hyvinvointia ja työskentelyä, sekä arvostaa ja kohdella 

oikeudenmukaisesti jokaista oppilasta. Myös vaikeuksien varhainen 

tunnistaminen ja oppilaan tukeminen ovat opettajan vastuulla. (Opetushallitus, 

2014, s. 34.) Oppimisympäristöjen tulee kokonaisuudessaan olla kaikella tapaa 

turvallisia (Opetushallitus, 2014, s. 30). Oppimisympäristöissä ja niiden 

kehittämisessä huomioidaan kaikkien kouluyhteisön jäsenten kokonaisvaltainen 

hyvinvointi. Ympäristöjen tulee olla sellaisia, että ne tukevat ikäkauden mukaista 

tervettä kehitystä ja kasvua. (Opetushallitus, 2014, s. 30.) 
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TAULUKKO 2. Mielenterveystaidot Perusopetuksen opetussuunnitelman 
perusteissa 2004 ja 2014 
 

 
 
 

5.6 Yhtäläisyydet ja eroavaisuudet vuosien 2004 ja 2014 
Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa 

Vuosien 2004 ja 2014 Perusopetussuunnitelmien perusteet ovat molemmat 

hallinnollisia asiakirjoja, mutta myös opettajien pedagogisia työkaluja, joiden 

mukaan opetusta suunnitellaan ja toteutetaan. Vuoden 2014 opetussuunnitelma 

on tehty vuosikymmen edeltäjänsä jälkeen, joten niistä löytyy toisaalta paljon 

yhtäläisyyksiä, mutta myös selkeitä eroavaisuuksia.   

Molemmissa opetussuunnitelmissa opetuksen ja kasvatuksen 

päätavoitteena on tarjota lapsille ja nuorille mahdollisuus tasapainoiseen ja 

monipuoliseen, kokonaisvaltaiseen kasvuun ja kehitykseen (Opetushallitus, 

2004, s. 14; Opetushallitus, 2014, s. 19). Mielenterveystaitojen näkökulmasta 

molempien opetussuunnitelmien eräs kasvatuksellinen tavoite on terveen 

itsetunnon kehittäminen. Myös useimpien oppiaineiden, kuten ympäristöopin, 

biologian ja terveystiedon opetettavat sisällöt ovat opetussuunnitelmissa 

mielenterveystaitojen osalta samansuuntaisia. Molemmissa 
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opetussuunnitelmissa on terveystiedon oppiaineen sisältöalueissa mainintoja 

perhe- ja ystävyyssuhteiden merkityksestä, sekä kiusaamisesta.   

Vuoden 2004 opetussuunnitelmassa korostuu yksilö, kun taas vuoden 2014 

opetussuunnitelmassa näkemyksenä on yksilö osana yhteisöä. Vuoden 2014 

opetussuunnitelman keskeinen ero edeltäjäänsä on painotuksen siirtyminen 

oppiainejakoisuudesta monialaisiin ja integroituviin oppimiskokonaisuuksiin. 

Traditionaalisesta mitä-ajattelusta on pyritty siirtymään miksi- ja miten-ajatteluun. 

(Krokfors, 2017, s. 250.)  

Vuoden 2004 opetussuunnitelmassa on korostettu enemmän oppisisältöjä, 

kun taas vuoden 2014 opetussuunnitelma korostaa avaintaitojen yleisiä 

tavoitteita (Hakala & Kujala, 2021). Vuoden 2014 opetussuunnitelma on 

mielenterveystaitojen osalta myös laajempi kuin vuoden 2004 

opetussuunnitelma. Vuoden 2004 opetussuunnitelmassa liikutaan enemmän 

konkreettisella tasolla. Vuoden 2014 opetussuunnitelma taas on kattavampi ja 

abstraktimpi. Esimerkiksi sosiaaliset taidot –osiossa vuoden 2004 

opetussuunnitelmassa käsitellään konkreettisesti perhe ja ystävät ja työtavat 

koulussa, kun taas vuoden 2014 opetussuunnitelmassa mainitaan käsitteinä 

ihmissuhteet ja osallisuus. Vuoden 2014 opetussuunnitelma on 

kokonaisuudessaan modernimpi ja avoimempi ja siinä on mielenterveystaitoja 

upotettu myös yllättävien oppiaineiden sisältöihin. Muun muassa matematiikan 

oppiaineen kohdalla mainitaan terveen itsetunnon kehittymisen tukemisesta.   

Vuoden 2014 opetussuunnitelmassa oppilaan toiminta ja aktiivisuus, sekä 

onnistumisen kokemukset ovat keskeisessä osassa. Myös opettajan rooli ja 

tehtävä on erilainen uudemmassa opetussuunnitelmassa. Vuoden 2014 

opetussuunnitelma antaa enemmän mahdollisuuksia oppilaalle. Opettajan 

tehtävänä on ohjata oppilaita tiedon lähteille ja opettaa oppimaan, ei niinkään 

opettaa perinteiseen tapaan pelkästään asiasisältöjä. Vuoden 2014 

opetussuunnitelma antaa paremman mahdollisuuden yksilön luovuudelle. Näin 

mielenterveystaitojakin voidaan oppia monella eri tavalla ja eri yhteyksissä. 

Vuoden 2004 opetussuunnitelmassa puolestaan korostuu enemmän opettajan 

rooli opettajana ja asiasisältöjen opettajana. Tässäkin opetussuunnitelmassa on 

moderneja piirteitä, mutta se on silti selkeästi uudempaa opetussuunnitelmaa 

vanhanaikaisempi.   
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 Vuoden 2014 opetussuunnitelmassa didaktiikkaa on pyritty laajentamaan. 

Kyseisessä opetussuunnitelmassa ideana on oppiaineiden integraatio, 

opetuksen menetelmällinen kehittäminen ja uusien oppimisympäristöjen 

käyttäminen. Lisäksi opetuksessa tulisi huomioida koulun ulkopuolisessa 

maailmassa tapahtuvan informaalin oppimisen merkitys formaalissa opetuksessa 

ja kasvatuksessa. (Krokfors, 2017, s. 251.) Vuoden 2014 opetussuunnitelmassa 

on kehitetty työtapoja ja oppimisympäristöjä perustuen tutkimustietoon. 

Opetussuunnitelmassa myös painottuu sosiokulttuurinen ja kontekstuaalinen 

oppimiskäsitys aiempaa enemmän. (Krokfors, 2017, s. 254.)   

 Vuoden 2014 Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden keskeinen 

uudistus ja tavoite oli vahvistaa oppilaan aktiivisuutta, mahdollistaa onnistumisen 

kokemuksia oppilaille ja lisätä opiskelun merkityksellisyyttä. Suomalaisessa 

opetussuunnitelmajärjestelmässä on paikallisen päätöksenteon liikkumavapaus. 

Tavoitteet ja sisällöt eivät ole valtakunnallisesti määriteltyjä ja yksityiskohtaisia, 

vaan ne näyttäytyvät laajempina useita vuosiluokkia koskevina tavoitteina. 

Järjestelmässä on omat hyvät puolensa, mutta myös haasteensa. (Vitikka & 

Rissanen, 2019, s. 230.) Vuoden 2014 opetussuunnitelmassa on edeltäjäänsä 

verrattuna enemmän painotettu oppimisen ja koulutyön toteuttamisen ohjaamista 

sen sijaan, että olisi painotettu tiedollista määrittelyä (Vitikka & Rissanen, 2019, 

s. 230).  
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tässä kappaleessa esitän johtopäätöksiä tutkimuksen tuloksista, tulkitsen 

tuloksia ja peilaan tuloksia teoreettiseen viitekehykseen. Tutkimustuloksia 

tarkasteltaessa tulee muistaa, että opetussuunnitelmat ovat paitsi työkaluja 

opettajille myös hallinnollisia asiakirjoja. Opetussuunnitelmia ei voida tarkastella 

vain opettajan pedagogisena ohjeena, mutta ei toisaalta myöskään pelkkänä 

hallinnollisena asiakirjana.  Huomioitavaa on myös, että perusopetuksen 

opetussuunnitelman perusteet on karkea yleisteos, jonka mukaan muun muassa 

paikalliset opetussuunnitelmat laaditaan.  

Emotionaaliset tekijät -osiossa korostuu itsetunto, itseluottamus, 

tunnekokemukset ja tunnetaidot. Vuoden 2004 opetussuunnitelmassa 

käsitellään terveen itsetunnon kehittämistä, tunteita ja empatiakykyä. Vuoden 

2014 opetussuunnitelmassa puolestaan painottuu oppimisen ilo ja 

itseluottamuksen tukeminen erityisesti siirtymävaiheissa. Tunteiden säätelystä ja 

empatiasta oli mainintoja molemmissa analysoitavana olevissa 

opetussuunnitelmissa. Vuoden 2014 opetussuunnitelmassa itsetunnosta ja sen 

kehittämisestä oli mainintoja enemmän kuin vuoden 2004 opetussuunnitelmassa.  

Kuten Lönnquist ja Lehtonen (2019d, s. 36 - 42) mainitsevat teoksessaan, 

eräs mielenterveyttä suojaavista sisäisistä tekijöistä onkin itsetunto. Toisaalta 

itsetunnon haavoittuvuus on Lönnquistin ja Lehtosen (2019, s. 36 - 42) mukaan 

mielenterveyttä haavoittava tekijä.  Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (2021b) 

mukaan itsetunto suojaa ja auttaa vastoinkäymisten ja vaikeuksien aikana ja voi 

toimia apuna elämässä vastaan tulevissa ongelmissa. Lönnquistin ja Lehtosen 

(2019a, s. 18) määrittämässä mielenterveyden määritelmässä mainitaan myös 

persoonallisuuden kypsyys ja kyky eläytyä toisten ihmisten tilanteeseen. Myös 

Lahtinen ym. (1999, s. 30) asettaa itsetunnon osaksi mielenterveyttä. Itsetuntoa 

ja sen tukemista koulussa käsittelevät myös Hornby ja Atkinson (2003, s. 4 - 6) 

teoksessaan. Toisaalta myös kiusatuksi tuleminen on yhteydessä itsetuntoon. 

DeLaran (2019, s. 2385) mukaan kiusatuksi joutuminen heikentää itsetuntoa. 
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Näin ollen terveen itsetunnon tukeminen ja empatiakyvyn harjaannuttaminen 

koulumaailmassa ovat osa mielenterveystaitojen oppimista ja opettamista.  

Emotionaaliset tekijät tulevat opetussuunnitelmissa esiin jo asiakirjojen 

ensimmäisissä luvuissa. Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden 

voidaan katsoa olevan mielenterveyttä edistävä asiakirja, sillä koulutus itsessään 

edistää lasten ja nuorten hyvinvointia, myös psyykkistä terveyttä (Hornby & 

Atkinson, 2003, s. 3.) Opetussuunnitelmissa on tavoitteena muun muassa 

valmistaa lapsia ja nuoria kohtaamaan stressiä ja kriisejä elämässä.  

Sosiaaliset tekijät -osiossa pääpaino on sosiaalisten taitojen ja 

vuorovaikutuksen opettamisessa. Molemmissa analyysin kohteena olevissa 

opetussuunnitelmissa korostetaan perhe- ja ystävyyssuhteiden merkitystä, 

luomista ja ylläpitoa. Myös kiusaamisen ehkäisemisestä puhutaan molemmissa 

opetussuunnitelmissa. Vuoden 2004 opetussuunnitelmassa on 

konkreettisemmin määritelty, miten esimerkiksi työtavoilla ja opettajan roolilla on 

merkitystä sosiaalisten taitojen opettamisessa, kun taas vuoden 2014 

opetussuunnitelmassa mainitaan osallisuuden käsite ja kouluyhteisön toimintaan 

osallistuminen. Vuoden 2014 opetussuunnitelmassa yksilön toiminta ratkaisee. 

Lisäksi vuoden 2014 opetussuunnitelmassa on maininta syrjäytymisestä ja sen 

ehkäisemisestä.   

Kuten deLara (2019, s. 2379) teoksessaan mainitsee, kiusaaminen on 

maailmanlaajuinen kansanterveysongelma. DeLaran (2019, s. 2385) 

tutkimuksen mukaan lapsuusajan kiusaaminen vaikuttaa paitsi kiusatun 

lapsuusaikaan, myös aikuisuuteen. Kiusatut kokivat itsensä aikuisena 

ahdistuneiksi ja masentuneiksi, omasivat heikon itsetunnon ja vaikeuksia luottaa 

toisiin ihmisiin. Hornby & Atkinson (2003, s. 4 – 6) ovat sitä mieltä, että kouluissa 

tulisi tukea oppilaiden ihmissuhteita ja osallisuuden tunnetta. Myös Lönnquist ja 

Lehtonen (2019, s. 36 - 42) mainitsevat artikkelissaan, että mielenterveyttä 

suojaavia sisäisiä tekijöitä myönteiset ihmissuhteet, hyväksytyksi tulemisen 

tunne, vuorovaikutustaidot, sekä kyky ihmissuhteiden luomiseen ja 

ylläpitämiseen. Toisaalta mielenterveyttä haavoittavia tekijöitä ovat huonot 

ihmissuhteet ja kiusaaminen vertaisryhmässä (Lönnquist & Lehtonen, 2019d, s. 

36 - 42). 

Yksilölliset tekijät -osiossa tuloksena ovat identiteetin ja itsetuntemuksen 

käsitteet, sekä psyykkinen kasvu ja kehitys. Vuoden 2004 opetussuunnitelmassa 
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edellä mainitut käsitteet tulivat esiin erityisesti äidinkielen oppiaineessa ja 

opetussuunnitelman arviointiluvussa. Äidinkielessä identiteettiä vahvistetaan 

oppimalla ainutlaatuinen, yksilöllinen tapa ilmaista itseään niin kirjallisesti kuin 

suullisestikin. Vuoden 2014 opetussuunnitelmassa painottuu yhteisöllisyys, 

tavoitteet ja motivaatio. Lähtökohtana on oppilaan henkilökohtaiset vahvuudet. 

Myös identiteetistä on mainintoja esimerkiksi äidinkielen, liikunnan, historian ja 

matematiikan oppiaineissa.   

Lahtinen ym. (1999, s. 30) toteavat, että yksilölliset tekijät ja kokemukset 

ovat osa mielenterveyttä. Näihin tekijöihin kuuluvat muun muassa identiteetti, 

minäkäsitys, itsearvostus ja autonomia. WHO (2004) määrittelee 

mielenterveyden hyvinvoinnin tilaksi, jossa yksilö ymmärtää omat kykynsä, 

selviytyy elämän aiheuttamasta stressistä ja pystyy työskentelemään 

tuotteliaasti. Sekä Lahtisen teoriassa että WHO:n määritelmässä painottuu 

yksilön ominaisuudet ja henkilökohtaiset vahvuudet.    

Yhteiskunnalliset tekijät -osa-alueella merkittävää on koulun rooli 

mielenterveyden edistäjänä ja mielenterveysongelmien ehkäisijänä. Vuoden 

2004 opetussuunnitelmassa mielenterveyden yhdeksi edistäjäksi on mainittu 

oppilashuolto, jonka tehtävänä on huolehtia oppilaiden fyysisestä ja psyykkisestä 

terveydestä. Kyseisessä opetussuunnitelmassa painotetaan myös ongelmien 

ehkäisemistä ja niihin varhain puuttumista. Muun muassa kiusaamisen ja 

syrjäytymisen ehkäiseminen on vuoden 2004 opetussuunnitelman yksi 

mielenterveystaitojen tavoite. Vuoden 2014 opetussuunnitelmassa 

yhteiskuntanäkökulma esiintyy elintapoihin liittyviä ongelmia käsittelevissä 

sisältöalueissa. Esimerkiksi yläkoulun terveystiedossa on maininta passiivisen 

elämäntavan, puutteellisen ravinnon ja unen, stressin, kiusaamisen ja päihteiden 

vaikutuksesta elämään ja yhteiskuntaan.  

Kuten Lönnquist ja Lehtonen (2019c, s. 33 - 35) toteavat, tutkimukseen 

perustuvia ja toimivia mielenterveyttä edistäviä yhteiskunnallisia toimenpiteitä 

ovat kouluväkivallan vähentäminen, kouluviihtyvyyden lisääminen ja 

mielenterveysohjelmat. Toisaalta Lahtisen ym. (1999, s. 30) mukaan fyysinen 

terveys on osa psyykkistä terveyttä. Tällä tavalla vuoden 2014 

opetussuunnitelman mukaisesti on aiheellista opettaa lapsia ja nuoria myös 

fyysisen terveyden vaikutuksista mielenterveyteen. Lönnquistin ja Lehtosen 
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(2019d, s. 36 - 42) mukaan mielenterveyden eräs ulkoinen suojaava tekijä on 

toimiva yhteiskuntarakenne.  

Oppimisympäristöön liittyvät tekijät -osiossa käsitellään 

oppimisympäristöjä, työtapoja ja -menetelmiä. Vuoden 2004 

opetussuunnitelmassa mainitaan turvallinen oppimisympäristö, opettajan ja 

oppilaan välinen suhde ja oppilaiden keskinäinen vuorovaikutus. Vuoden 2014 

opetussuunnitelmassa puolestaan käsitellään oppimisympäristöä ja opettajan 

vastuuta oppilasryhmästään.  

Lönnquistin ja Lehtosen (2019d, s. 36 - 42) mukaan turvallinen ympäristö 

voi toimia mielenterveyttä suojaavana ulkoisena tekijänä. Myös koulukulttuurilla 

on merkitystä. Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (2004) mukaan 

mielenterveyttä suojaava oppimisympäristö on sellainen, jossa mielen 

hyvinvointia edistetään osana opetusta, oppimisympäristö on turvallinen, 

ennustettava ja selkeä ja siellä vallitsee luottamus ihmisten kesken.   

Yhteenvetona voidaan todeta, että mielenterveystaidot on huomioitu 

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa 2004 ja 2014 monipuolisesti. 

Mielenterveydestä ja siihen liittyvien taitojen opettamisesta mainitaan lähinnä 

ympäristöopin ja terveystiedon oppiaineiden sisällöissä ja tavoitteissa, mutta 

mielenterveystaitojen osa-alueista löytyy opetussuunnitelmista sisältöä paljon. 

Opetussuunnitelmista poimimani ilmaukset ovat yhteneviä teoreettisessa 

viitekehyksessä esiteltyjen tutkimusten ja teorioiden kanssa, joten voidaan 

todeta, että opetussuunnitelmaan valitut mielenterveystaitoihin liittyvät 

asiasisällöt on valittu harkiten ja tutkimustuloksiin perustuen.   

 Vuoden 2004 ja 2014 opetussuunnitelmat ovat monessa asiassa 

yhteneviä, mutta niissä on myös eroavaisuuksia. Useissa oppiaineissa 

mielenterveystaidot on huomioitu lähes samaan tapaan. Vuoden 2014 

opetussuunnitelma on edeltäjäänsä kuitenkin modernimpi ja antaa enemmän 

tilaa luovuudelle. Lisäksi vuoden 2014 opetussuunnitelmassa pääpaino on 

oppilaan toiminnalla ja opettajan tehtävänä on kannustaa oppilaita tiedon 

lähteille. Vuoden 2004 opetussuunnitelma puolestaan on konkreettisempi ja 

opettajalähtöisempi.  
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7 POHDINTA 

Tutkimukseni lähti liikkeelle lukemastani lehtikirjoituksesta, jossa kerrottiin, miten 

vaikeaa tamperelaislasten ja –nuorten on saada psykiatrista apua. Lähdin 

pohtimaan, voitaisiinko lasten ja nuorten mielenterveyttä jotenkin tukea 

koulumaailmassa. Tästä tuli ajatus tutkia, miten mielenterveystaidot on huomioitu 

vuosien 2004 ja 2014 Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa ja mitä 

yhtäläisyyksiä ja eroavaisuuksia kyseisissä asiakirjoissa on mielenterveystaitojen 

osalta.   

Tutkimustulos oli yllättävä. Tutkimusta suunnitellessani pohdin, löytyykö 

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteista juuri mitään 

mielenterveystaitoihin liittyvää. Tutkimukseni osoitti pohdintani vääräksi. 

Mielenterveystaitojen osa-alueita käsitellään opetussuunnitelmissa 

monipuolisesti. Opiskeluaikana vuoden 2014 opetussuunnitelman perusteita on 

tullut selattua ja luettua sieltä täältä, mutta koskaan aiemmin en ole kannesta 

kanteen sitä lukenut. Tiesin, että mielenterveys käsitteenä mainitaan 

opetussuunnitelmassa muutamia kertoja. Ajattelen, että tämän tutkimuksen 

tekeminen oli itselleni henkilökohtaisesti hyödyksi, koska tutkimusta tehdessäni 

luin molemmat opetussuunnitelmat perusteellisesti läpi ja tiedän nyt 

kokonaisuutena, mitä ne pitävät sisällään. Tästä on todennäköisesti hyötyä 

työelämässä.   

Tutkimus herätti ajatuksia nykyihmisten terveydentilasta. Koska 

opetussuunnitelma heijastelee aikansa ideologioita, herää ajatus siitä, 

minkälainen nykyajan lasten ja nuorten henkinen terveydentila on. Vuoden 2014 

opetussuunnitelmassa oli huomattavasti enemmän mielenterveystaitoja 

käsittelevää sisältöä vuoden 2004 opetussuunnitelmaan verrattuna. Pohdin, 

voidaanko tästä päätellä, että mielenterveys on asia, johon panostetaan yhä 

enemmän.   

Opetussuunnitelmien erona oleva abstraktiuden taso voi osaltaan selittyä 

sillä, että uudemman opetussuunnitelman aikaan teknologia on kehittyneempää 
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ja kouluilla enemmän mahdollisuuksia käyttää tieto- ja viestintäteknologiaa 

opetuksessa. Toisaalta maailma on kokonaisuudessaankin muuttunut 

kymmenen vuoden aikana. Se, että mielenterveystaidoista on enemmän 

mainintoja vuoden 2014 opetussuunnitelmassa, voi osaltaan johtua siitä, että 

mielenterveydelliset ongelmat ovat yhteiskunnassa kasvava ilmiö, sekä siitä, että 

lasten ja nuorten mielenterveysongelmat ovat lisääntyneet. Voidaan ajatella, että 

kouluissa halutaan panostaa paitsi lasten ja nuorten fyysiseen terveyteen, myös 

henkiseen hyvinvointiin.   

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteita tutkittaessa tulisi 

huomioida sen luonne ja abstraktius. Opetussuunnitelman perusteiden ei kuulu 

käsitellä yksittäisiä aihealueita, kuten mielenterveystaitoja yksityiskohtaisesti. 

Konkretia liittyy enemmän paikallisiin ja koulukohtaisiin opetussuunnitelmiin. 

Koska Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa on käsitelty 

mielenterveyttä ja mielenterveystaitoja näinkin paljon, on oletettavaa, että myös 

paikallisissa opetussuunnitelmissa on mainintoja mielenterveyden edistämiseen 

liittyvästä opetuksesta. Ajattelen, että paikallisissa opetussuunnitelmissa tulisi 

olla mainintoja mielenterveystaidoista ja niiden opettamisesta osana kouluarkea. 

Tutkimukseni perusteella on asianmukaista opettaa kouluissa 

mielenterveystaitoja alakouluikäisistä yläkouluikäisiin asti. Onhan oppilailla 

perusopetuslain nojallakin oikeus saada opetussuunnitelman mukaista opetusta 

(Perusopetuslaki 628/1998, 30 §).  

Toisin kuin monissa muissa maailman maissa, Suomessa kasvatustieteen 

koulutuksen saaneet opettajat saavat osallistua opetussuunnitelman laadintaan. 

Opettajilla on Suomessa myös vapaus toteuttaa opetussuunnitelmaa ja laaja 

autonomia työnteossaan. (Krokfors, 2017, s. 251.) Tämä totuus puoltaa sitä, että 

opettajat voivat hyödyntää mielenterveystaitojen opettamista työssään.   

Ajattelen, että tämän tutkimuksen myötä mielenterveystaitojen opettaminen 

ei näyttäydy perusopetuksen opettajille ainoastaan kaukaisena haaveena, 

asiana, jota ei voida opettaa, tai pelkkänä terveystiedon oppiaineen 

asiasisältönä. Tämä tutkimus osoittaa, että mielenterveystaidot koostuvat 

osatekijöistä, jotka voidaan vaivattomasti ottaa osaksi perusopetuksen 

arkikäytänteitä.  Mielenterveystaitojen opettaminen ei vaadi resursseja tai aikaa.  

Toisaalta mielenterveystaitojen opettaminen riippuu opettajasta. Jokainen 

opettaja tekee työtään omana persoonanaan, sekä peilaa ja tulkitsee 
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opetussuunnitelmaa omista lähtökohdistaan. Opetussuunnitelman 

tulkitsemiseen vaikuttavat muun muassa opettajan näkemys maailmasta ja 

työkokemus. Näin ollen myös kokemus mielenterveystaitojen opettamisen 

merkityksellisyydestä ja tarpeellisuudesta riippuu opettajasta ja siitä, miten 

tärkeäksi opettaja kokee mielenterveyden, mielenterveystaidot ja niiden 

opettamisen.  

Seuraavaksi käsittelen tutkimuksen luotettavuutta. Tutkimukseni tulokset 

ovat linjassa teoreettisen viitekehyksen kanssa. Opetussuunnitelmista poimimiini 

ilmauksiin löytyi tuki teoriasta. Tulokset tukevat teorialuvussa esiteltyjä 

näkemyksiä mielenterveystaitoihin liittyen. Molempiin tutkimuskysymyksiin löytyi 

vastaukset. Tutkimuksen teoreettinen viitekehys koostuu erilaisista 

mielenterveyttä käsittelevistä tutkimuksista ja tieteellisistä artikkeleista. Osan 

tutkimuksista ja artikkeleista on kustantanut Duodecim, joka kustantaa 

lääketieteellisiä julkaisuja ja teoksia. Pidän kyseisen kustantajan teoksia 

luotettavina, koska niissä kirjoittajina on usein akateemisesti koulutettuja 

lääketieteen professoreja tai lääkäreitä. Pidän myös World Health Organizationia, 

sekä Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen julkaisuja luotettavina, koska 

molemmissa lähteissä on ajantasaista tietoa terveyteen, kuten esimerkiksi 

mielenterveyteen liittyen. Olen käyttänyt teoreettisessa viitekehyksessä sekä 

kotimaisia että ulkomaalaisia lähteitä. Teoreettisessa viitekehyksessä pyrin 

selventämään, mitä mielenterveys käsitteenä tarkoittaa, miten mielenterveys 

voidaan jaotella, mitkä ovat mielenterveyttä suojaavat ja haavoittavat tekijät, 

miten mielenterveyttä voidaan edistää koulumaailmassa, sekä minkälainen 

tausta opetussuunnitelmilla on. Ajattelen, että edellä mainitut asiat ovat riittäviä 

tämän tutkimuksen viitekehykseksi ja että näiden lähteiden avulla lukija 

ymmärtää, mihin sisällönanalyysini perustuu. Perusopetuksen 

opetussuunnitelman perusteita ei ole aiemmin tutkittu mielenterveystaitojen 

näkökulmasta, joten en voi verrata tutkimustuloksiani aiempiin tutkimuksiin. 

Tutkimukseni perustuu valmiin aineiston analyysiin, joten tutkimukseni ei sisällä 

aineiston keruuseen liittyviä ongelmakohtia. Tutkimukseni heikkoutena on 

tutkittavina oleviin asiakirjoihin liittyvät ongelmat. Perusopetuksen 

opetussuunnitelman perusteet on ideologinen teos, eikä sitä sellaisenaan 

hyödynnetä opetuksessa. Toisaalta on kuitenkin tärkeää tutkia Perusopetuksen 
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opetussuunnitelman perusteita, koska paikalliset opetussuunnitelmat perustuvat 

niihin.  

Mielenterveystaitoihin liittyvää opetussuunnitelmatutkimusta voisi jatkaa 

tutkimalla esimerkiksi, miten paikallisissa opetussuunnitelmissa on huomioitu 

mielenterveystaidot. Olisi mielenkiintoista tietää, missä määrin kunnat ja 

kaupungit tai koulut ovat ottaneet mielenterveystaidot osaksi opetusta. Toisaalta 

tutkimusta voisi jatkaa tutkimalla, miten politiikka vaikuttaa opetussuunnitelmien 

laadintaan. Miten esimerkiksi eri hallitukset vaikuttavat 

opetussuunnitelmapolitiikkaan mielenterveystaitojen osalta? Millaisia vaikutuksia 

vasemmisto- tai oikeistohallituksella on opetussuunnitelmaan? 

Tutkimukseni tuloksia voivat hyödyntää opettajat työssään. 

Mielenterveystaitojen voidaan tämän tutkimuksen perusteella ajatella koostuvan 

osatekijöistä, joita voi helposti ottaa paloina osaksi opetusta ja kouluarkea. 

Toisaalta opettajat voivat tämän tutkimuksen valossa myös verrata vuosien 2004 

ja 2014 opetussuunnitelmia mielenterveystaitojen osalta ja pohtia näiden kahden 

opetussuunnitelman eroja ja yhtäläisyyksiä, sekä mielenterveystaitojen 

opettamisen merkityksellisyyttä nyky-yhteiskunnassa.   

Tämä tutkimuksen tekeminen oli antoisaa ja opettavaista. Tutustuin 

syvällisesti kahteen Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteisiin ja 

huomasin, miten ne ovat oman aikakautensa tuotoksia. Ymmärsin 

opetussuunnitelmia lukiessani myös, miten nopeasti maailma kehittyy ja koulutus 

sen mukana. Tutkimuksen alkuvaiheessa käsitykseni opetussuunnitelmista ja 

niiden merkityksistä oli pinnallinen. Näin ja koin opetussuunnitelman 

kapeakatseisesti vain opettajan työkaluna ja opetuksen ohjenuorana. 

Tutkimusprosessin edetessä luin lisää opetussuunnitelmista, sekä niihin 

liittyvästä tutkimuksesta ja huomasin, miten moniulotteinen asiakirja 

opetussuunnitelma on ja miten monesta näkökulmasta sitä voi ja kuuluu 

tarkastella. Samalla ymmärsin, että opetussuunnitelmaa tulee tarkastella ja 

tulkita kriittisesti.  
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